
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-302.0.0.-56

L'anno 2023 il giorno 02 del mese di Agosto il sottoscritto Bruzzone Anna Rosa in qualita' 
di dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1 LETT. B) DEL DLGS. 
36/2023 ALLA DITTA NOVA A&G. SPA (COD. BENEF 60566) DELL’INSTALLAZIONE DI 
UN CONTATORE PER ENERGIA ELETTRICA PRESSO LA CASETTA CREATIVA SITA 
IN VIA BOLOGNA 21  NEL MUNICIPIO II CENTRO-OVEST, PER UN IMPORTO DI 
EURO 563,62 I.V.A. INCLUSA. CIG Z6A3C13E2F.

Adottata il 02/08/2023
Esecutiva dal 05/08/2023

02/08/2023 BRUZZONE ANNA ROSA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-302.0.0.-56

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1 LETT. B) DEL DLGS. 36/2023 
ALLA DITTA NOVA A&G. SPA (COD. BENEF 60566) DELL’INSTALLAZIONE DI UN 
CONTATORE PER ENERGIA ELETTRICA PRESSO LA CASETTA CREATIVA SITA IN VIA 
BOLOGNA 21  NEL MUNICIPIO II CENTRO-OVEST, PER UN IMPORTO DI EURO 563,62 
I.V.A. INCLUSA. CIG Z6A3C13E2F.

LA DIRIGENTE RESPONSABILE
 DEI MUNICIPI II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

       VISTI:

Visti

-  gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

-   il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.,  ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 
relativi alle funzioni dirigenziali;

-  il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione all’art. 1 della leg-
ge  21  giugno  2022  n.  78,  recante  delega  al  Governo  in  materia  di  contratti  pubblici”  e 
ss.mm.ii.;

-  il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996, e ss.mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con cui sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici 2023/2025;   

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 122 del 05 aprile 2023 con il quale è stato con-
ferito alla sottoscritta l’incarico di Dirigente dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera;

PREMESSO:

- che il Circolo Mandolinistico ho sottoscritto con il Municipio Centro Ovest un patto di col-
laborazione ;

- che tale patto  ha  il fine di promuovere la musica, sia in collaborazione con le associazioni 
territoriali, sia con le scuole del Municipio, per la realizzazione di eventi socio-ricreativi e 
culturali nella Villa Giuseppina, e in particolare per la diffusione e la conoscenza del mando-
lino nella zona di San Teodoro, con corsi musicali per tutti e con particolare attenzione ai 
bambini//ragazzi/giovani che fruiscono e frequentano il parco e i giardini di Villa Giuseppi-
na;

-      che il Municipio Centro Ovest si impegna attraverso tale patto di collaborazione a mette-
re a disposizione del Circolo Mandolinistico “Il Risveglio” l’utilizzo dello spazio denomina-
to “Casetta Creativa”, sito all’interno di Villa Giuseppina;

CONSIDERATO: 

- che nell’ambito degli obiettivi e delle azioni di cura in forma condivisa, previste ai sensi dell’art. 3 
del patto stesso, si è resa necessaria l’installazione di un contatore di energia elettrica, per consentire 
al Circolo Mandolinistico “Il Risveglio” la realizzazione delle attività di cui al patto;

- che con decisione  n. 2 del 13.04.2023 la Giunta ha promosso  l’installazione di un contatore per 
l’energia elettrica nei locali denominati “Casetta creativa”, e ha dato mandato al Municipio, per il 
tramite  degli  Uffici preposti,  di effettuare ogni necessario adempimento per l’installazione dello 
stesso.

- che è stato richiesto all’ufficio utenze l’ installazione di un contatore per la fornitura di energia 
elettrica presso i locali  della Casetta creativa sita in Via Bologna 21;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-n che in seguito a sopralluogo effettuato il 05.06.2023 tra il distributore e i tecnici dell’area tecnico 
manutentiva del Municipio  è stato inviato un preventivo per un importo complessivo Iva inclusa di 
€ 563,62;

- che il Comune di Genova ha aderito alla convenzione per la fornitura di energia elettrica stipulata 
dal Consorzio Energia Liguria con Nova AEG SPA come risulta dalla  Determinazione Dirigenziale 
della Direzione Ambiente- Sezione Politiche Energetiche  DD N. 2023-151.5.0.-1 AD OGGETTO: 
ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA STIPU-
LATA DAL CONSORZIO ENERGIA LIGURIA CON NOVA AEG S.P.A.;

- che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che le Stazioni Appaltanti procedo-
no all’affidamento diretto dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, an-
che senza la consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in pos-
sesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, an-
che individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- quanto introdotto dalla Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 31 dicem-
bre 2018) che, modificando art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, innalza da € 1.000 a € 
5.000 la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al Mercato Elettroni-
co per acquisti di beni/servizi;

RITENUTO:

-  di affidare direttamente l’installazione del contatore per la fornitura di energia elettrica pres-
so i locali della Casetta Creativa sita in Via Bologna 21 ai sensi  dell’ art. 50 comma 1 lettera b) del 
D. Lgs. 36/2023, in favore della Ditta NOVA AEG S.P.A.( C.B.60566) per un importo complessivo 
di € 563,62  di cui € 101,68 per i.v.a. al 22% ed € 461,98 di imponibile; 

- di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti di 
carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emer-
gessero cause ostative alla stipula del contratto;

DATO ATTO:

- che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è la dott.ssa 
Anna Rosa Bruzzone;

- che il  suddetto  RUP è anche responsabile  del  procedimento  per  le  fasi  di  programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

- che  la  fornitura  di  cui  al  presente  provvedimento  è  contraddistinto  dal  seguente  Codice 
Identificativo Gara: CIG Z6A3C13E2F;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1)    di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’installazione del contatore per la 
fornitura di energia elettrica presso i locali della Casetta Creativa sita in Via Bologna 21 – 
come da decisione di Giunta n. 2 del 13.04.2023;

2)    di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, la fornitura di cui 
sopra alla Ditta NOVA AEG S.P.A codice beneficiario  60566, per l’importo complessivo di 
563,62  di cui € 101,68 per i.v.a. al 22% ed € 461,98 di imponibile;

3) di impegnare la somma complessiva di € 563,62,  di cui € 101,68 per i.v.a. al 22% ed € 
461,98 di imponibile, al capitolo 4621 “Acquisizione servizi diversi”, del Bilancio 2023 - 
c.d.c. 292 “Municipio Centro Ovest” – P.d.c. U.1.03.02.99.99 “Altri servizi diversi n.a.c.” 
(IMP.2023. 12503 ); 

4)    di procedere alla diretta liquidazione della spesa dietro presentazione di regolare fattura 
elettronica, mediante emissione di atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;   

      5) di dare atto che: 

•    che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è la 
dott.ssa Anna Rosa Bruzzone;

•    che, ai fini della modalità di pagamento, da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Leg-
ge 23 dicembre 2014 n. 190, le spese di cui all’impegno del presente provvedimento rivesto-
no carattere istituzionale;

•    che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finan-
ziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                                                                    La Dirigente
                                                                                        del Municipio Centro Ovest e 
                                                                                          Municipio V Val Polcevera

                                            Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-302.0.0.-56
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1 LETT. B) DEL DLGS. 36/2023 ALLA 
DITTA NOVA A&G. SPA (COD. BENEF 60566) DELL’INSTALLAZIONE DI UN 
CONTATORE PER ENERGIA ELETTRICA PRESSO LA CASETTA CREATIVA SITA IN VIA 
BOLOGNA 21  NEL MUNICIPIO II CENTRO-OVEST, PER UN IMPORTO DI EURO 563,62 
I.V.A. INCLUSA. CIG Z6A3C13E2F.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Infrastrutture e Reti Italia

Casella postale 5555 - 85100 Potenza

Oggetto: Richiesta nuova fornitura per altri usi in bassa tensione pervenuta il 18/05/2023.
Ubicazione del punto di prelievo: COMUNE DI GENOVA - VIA BOLOGNA, 21 - 16127 GENOVA
Potenza disponibile richiesta: 3.3 kW
Numero Presa: 1037904800037
Codice POD: IT001E112966072
Codice di rintracciabilità: 377013589.

Elenco dei documenti inviati in allegato:

Spett.le
NOVA AEG S.P.A
Via Nelson Mandela, 4
13100 VERCELLI

Con riferimento alla richiesta in oggetto comunichiamo che il preventivo di spesa è pari a 563.62 € (IVA inclusa)
come da documentazione di dettaglio allegata.
Il  pagamento dell'importo di cui sopra, che avverrà secondo le modalità della Convenzione EDI, costituisce
accettazione  integrale  delle  condizioni  esposte  in  questo  documento.  Per  dare  corso  alla  prestazione  è
necessario che ci pervenga la formale accettazione del preventivo, attraverso i canali in atto per le richieste
inerenti la connessione.
Precisiamo che, qualora le competenti Autorità dovessero imporre delle prescrizioni che non ci consentano di
realizzare gli impianti di rete per la connessione con la 'soluzione di minimo tecnico', l'importo relativo alla 'quota
distanza' indicato nell’allegato preventivo, in conformità a quanto previsto dall'art. 6.5 della Delibera dell'Autorità
per l'energia elettrica il gas ed il sistema idrico n. 568/2019/R/eel e successive modifiche e/o integrazioni, sarà
raddoppiato.
In tal caso sarà nostra cura comunicare le modalità di pagamento per il versamento dell'importo integrativo, fatta
ovviamente salva la rinuncia da parte vostra all'esecuzione dei lavori oggetto del presente preventivo.
Resta inteso che procederemo con l'emissione della relativa fattura e l’avvio della prestazione richiesta soltanto
dopo aver ricevuto l’accettazione del presente preventivo.
In mancanza di comunicazioni informiamo che, trascorso il periodo di validità del preventivo, considereremo
annullata la richiesta.

Le ricordiamo che è a sua disposizione il  Contact Center di e-distribuzione SpA, Numero Verde 803 500. Il
servizio è disponibile dal lunedì al venerdì dalle 9:00 alle 18:00 e il sabato dalle 9:00 alle 13:00. Potrà inoltre
visitare il sito internet di e-distribuzione SpA, all'indirizzo web: www.e-distribuzione.it, per informazioni, consigli utili
sulle forniture di energia elettrica, servizi on-line, quali ad esempio la visualizzazione dei consumi di energia
elettrica. Il sito dispone di sezioni dedicate a clienti e produttori con contenuti, schede pratiche e servizi facilmente
consultabili.

Distinti saluti.
CINZIA GARGIULO
UN PROCURATORE

trasportoee@pec.novaaeg.it

Azienda certificata ISO 9001 - ISO 45001 - ISO 14001 - ISO 50001 - ISO 37001

e-distribuzione S.p.A. – Società con unico socio - Sede legale 00198 Roma, Via Ombrone 2 - Registro Imprese di Roma - R.E.A. 922436 Gruppo IVA P. IVA
15844561009 Codice Fiscale 05779711000 - Capitale Sociale 2.600.000.000,00 Euro i.v. - Direzione e coordinamento di Enel S.p.A.



Infrastrutture e Reti Italia

Casella postale 5555 - 85100 Potenza

 -    Documentazione di dettaglio preventivo

L'importo complessivo è di 461.98 € + IVA 22%, ed è costituito dalle seguenti componenti di costo, ai sensi della
Delibera dell'Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) n. 568/2019/R/eel e successive
modificazioni (il contributo per quota distanza è calcolato con riferimento alla cabina di trasformazione numero
DY302606332 la quale dista 109 metri dal punto di prelievo):

Componenti di Costo
Corrispettivi per nuova fornitura per altri usi in bassa tensione:

Quota Potenza  (Euro/kW 73.1700 x 3.3 kW):................. 241.46 €
Quota distanza:................. 194.64 €

Contributo in quota fissa a copertura degli oneri amministrativi:.................... 25.88 €

Imponibile IVA netto:.................... 461.98 €
+ IVA 22%:.................... 101.64 €

Il preventivo formulato sarà valido per un periodo di 6 mesi e l'importo potrà essere suscettibile di variazioni in
relazione ad eventuali provvedimenti emanati dalle competenti Autorità.
Il tempo massimo previsto per l'esecuzione dei nostri lavori è di 10 giorni lavorativi.
L'esecuzione della prestazione è pertanto subordinata al verificarsi delle seguenti condizioni:
- accettazione del preventivo;
- comunicazione dell’avvenuto completamento delle eventuali opere e/o concessioni, autorizzazioni servitù a cura
del  cliente  finale,  consistenti  in:  Vedere  specifica  tecnica  rilasciata  in  sede  di  sopralluogo  e  alla  nostra
accettazione delle stesse, a seguito di verifica della loro avvenuta realizzazione in conformità alle indicazioni da
noi fornite allo stesso cliente finale.
Per ulteriori informazioni o chiarimenti, di natura tecnica, riguardanti la presente richiesta ci si potrà rivolgere al
sig. SILVANO VASIRANI n° telefono +390104347246 comunicando il codice di rintracciabilità riportato in oggetto.
Qualora la prestazione richiesta non fosse eseguita entro il termine sopra precisato, sarà corrisposto l'indennizzo
automatico pari a 70.00 €, come previsto dalla Delibera dell'Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente
(ARERA) n. 566/2019/R/eel e successive modifiche e/o integrazioni.

TOTALE:.................... 563.62 €

Preventivo di spesa n. 377013589 relativo alla richiesta di nuova fornitura per altri usi in bassa tensione del
18/05/2023. Ubicazione del punto di prelievo: COMUNE DI GENOVA - VIA BOLOGNA, 21 - 16127 GENOVA.

Potenza disponibile richiesta: 3.3 kW
Numero presa: 1037904800037
Codice POD: IT001E112966072
Codice di rintracciabilità: 377013589

Azienda certificata ISO 9001 - ISO 45001 - ISO 14001 - ISO 50001 - ISO 37001

e-distribuzione S.p.A. – Società con unico socio - Sede legale 00198 Roma, Via Ombrone 2 - Registro Imprese di Roma - R.E.A. 922436 Gruppo IVA P. IVA
15844561009 Codice Fiscale 05779711000 - Capitale Sociale 2.600.000.000,00 Euro i.v. - Direzione e coordinamento di Enel S.p.A.


